(Carp. 1655, a:oc. 14)

1242, marzo 4

Pesquisa originada por querella entre el obispo de Palencia y el
monasterio de Aguilar sobre unos solarea en San Quirce y unos
molinos.

In Dei nomine. Connoçuda cosa sea a todos los onmes que esta carta
uieren que nos don Tielló, por la gracia de Dios obispo de Palentia, sobre las
querellas que nos auiemos del abbat et del conuento de Aguilar et de sus omnes
porque passauan la auenencia que la condessa donna Men /2 cia fiziera entre
nos e ellos sobre los solares de Sant Quirze et sobre los solares de la Puebla
Nueua de los molinos, et sobre que ya otra uegada ouo de pesquerir esta cosa el
obispo don Mauriz de Burgos por mandado del rey don Fernando et pesquirio
dello et dello delexo de /3 pesquerir ét de mandar desfazer.

Sobre estas contiendas que ŝon entre nos, deuandicho obispo don Tello,
et nostros onmes sobre esta cosa, et don Garcia Gutierrez abbat de Aguilar et el
conuento et sus onmesm por amor de paz et de bien et que los unos et los otros
biuamos en paz, nos don /4 Tello deuandicho abbat de Aguilar, con otorga-
miento de nostro canuento, metimos esta cosa en mano del prior don Martin de
Fusiellos et de don Garcia Royz Sarmiento et de Pedro Royz Calderon, que esta.
cosa que la pesquiran et /S que caten las cartas que hy son et la carta de la
auenencia.que fizo entre nos et ellos la condessa donna Mencia et lo que
pesquirio el obispo don Mauriz de Burgos et lo que delexo de pesquerir et lo
que quieren que an ellos de emendar por pesquisa o por carta que nos lo fagan
emendar /6 0, si nos auemos alguna cosa de meiorar a ellos, que la meioremos;
et nos don Tello deuandictio obispo otorgamos de estar por quanto estos tres
deuandichos o los dos dellos nos mandaren por juyzio o por auenencia et
damos por fiadores a don Nicolas et a Johan de Campo so /7 pena de C
morabetinos de estar por ello, et lo que ellos dixieren que todauia que uala; et
nos otrosi don Garcia Gutierrez abbat et el conuento de Aguilar otorgamos de
cumplir quanto estos tres deuandichos o los dos dellos nos mandaren por
juyzio o por auenencia sobre esta cosa /8 et damos por fiadores a Johan
Fernandez et a Domingo Yuannes de los molinos so pena de C morabatinos de
cumplirlo, et lo que ellos mandaren todauia que uala; et nos sobredichos don
Martin prior de Fusiellos et don Garcia Royz Sarmiento et Pedro Royz
Calderon todos tres de man /9 comun por amor que todauia paz et bien fuesse
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entre el obispo et el abbat et entre los uassallos del obispo et del abbat tomamos
esta cosa en ostra mano et uenimos personalmientre a la villa de Sant Quirze et
catamos la carta de la auenencia que la condessa donna Mencia /10 fiziera ya
otra uegada entre ellos et catamos la carta de lo que pesquirio et de lo que
delexo por pesquerir el obispo don Mauriz de Burgos et sobre esto fazimos
jurar onmes buenos sobre Sanctos Euangelios que non eran uasallos del obispo
nin del abbat que nos dixiessen la uerdad /11 desta cosa et segundo fallamos
por las cartas de la condessa donna Mencia et del obispo de Burgos et segundo
la pesquisa que los onmes buenos nos dixieron, fallamos que el suelo de don
Fernando que estaua bien cuemo estido de primero et mandamos que esti-
diesse assí; et